



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fis. n.º 2600

Proc. n.º 070201/2022

Rubrica: 

CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. **ALAN AMORIM NASCIMENTO**, nomeado através da Portaria n.º 72/2022, conforme doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, conforme artigo 25 do Decreto Municipal n.º 692/2020 de 16 de dezembro de 2020, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de Bacabal considerando o julgamento da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP**, convoca a empresa **DIGITO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA** sob CNPJ n.º 37.350.177/0001-28, sediada na Rua Tv São Francisco, n.º 17, Sala A, Palmeiral, CEP 65450-000, Nina Rodrigues/MA, representada por seu Proprietário o Sr. **JOSE MARIA RIBEIRO SANTOS VALE** sob CPF n.º 805.522.773-04 e C. I. n.º 680689966 SSP/MA, para assinatura da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, para Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de consumo (material e instrumental odontológico), equipamentos e materiais permanentes, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA, decorrente da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP**.

Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará as sanções. Prevista em lei.

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com apreço.

Bacabal/MA, 19 de abril de 2022.

ALAN AMORIM

NASCIMENTO:867

02653387

ALAN AMORIM NASCIMENTO

Presidente da CPL/PMB

GERENCIADOR

Assinado de forma digital por ALAN
AMORIM
NASCIMENTO:86702653387
Dados: 2022.04.19 08:25:53 -03'00'

RECEBI EM, ___ / ___ / 2022

JOSE MARIA

RIBEIRO

SANTOS

VALE:805522

77304

Assinado de forma
digital por JOSE
MARIA RIBEIRO
SANTOS
VALE:80552277304
Dados: 2022.04.19
13:55:16 -03'00'

DIGITO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

CNPJ n.º 37.350.177/0001-28



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fis. n.º 1601

Proc. n.º 070201/2022

Rubrica: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202207020104/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 070201/2022

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal – MA, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. **ALAN AMORIM NASCIMENTO**, nomeado através da Portaria n.º 72/2022, conforme doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, conforme artigo 25 do Decreto Municipal n.º 692/2020 de 16 de dezembro de 2020, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de Bacabal considerando o julgamento da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP**, para **Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de consumo (material e instrumental odontológico), equipamentos e materiais permanentes, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA**, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar os preços das empresas signatárias, vencedora abaixo identificada, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Municipal n.º 1.384/2019, Decreto Municipal n.º 692/2020, Decreto Municipal n.º 683/2020, seguindo subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93.

RESOLVE

Registrar os preços do fornecimento proposto pela empresa **DIGITO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA** sob CNPJ n.º 37.350.177/0001-28, sediada na Rua Tv São Francisco, n.º 17, Sala A, Palmeiral, CEP 65450-000, Nina Rodrigues/MA, representada por seu Proprietário o Sr. **JOSE MARIA RIBEIRO SANTOS VALE** sob CPF n.º 805.522.773-04 e C. I. n.º 680689966 SSP/MA, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), por item, atendendo às condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Municipal n.º 1.384/2019, Decreto Municipal n.º 692/2020, Decreto Municipal n.º 683/2020, seguindo subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro – O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de **12 (doze) meses**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, tendo por objeto o



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1602

Proc. n.º 070201/2022

Rubrica: 

Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de consumo (material e instrumental odontológico), equipamentos e materiais permanentes, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA, de acordo com as especificações contidas no ANEXO I do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela empresa licitante classificada em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 070201/2022.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO I deste instrumento, podendo os Órgãos Solicitantes promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços terá validade de **12 (doze) meses**, contado a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, conforme previsto no Edital e no Decreto Municipal nº 692/2020.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados, as especificações dos objetos, os quantitativos, empresas beneficiárias e representantes legais, encontram-se elencados no ANEXO desta Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA - DOS LOCAIS E PRAZOS

Parágrafo Primeiro - As Contratadas ficam obrigadas a prestarem os fornecimentos, em conformidade com a Ordem de Fornecimentos emitida pelo Órgão Contratante.

Parágrafo Segundo - O prazo para o fornecimento deverá ser de até **15 (quinze) dias úteis**, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento, e as demais de acordo com o Termo de Referência (ANEXO I) do Edital.

CLÁUSULA SEXTA - DA REVISÃO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação-financeira inicial deste instrumento;



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fis. n.º 1603

Proc. n.º 070201/2022

Rubrica: 

Parágrafo Segundo - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro;

Parágrafo Terceiro - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o Órgão Gerenciador, solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo no mercado.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo Órgão Gerenciador, quando:

- a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na Ata;
- c) Houver solicitação dos Órgãos Participantes, devidamente justificadas, em razão de inexecução parcial ou total de Ordem de Fornecimento decorrente deste registro;
- d) Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pelos Órgãos Participantes ou pelo Órgão Gerenciador;
- e) Provocado pelo Fornecedor, mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será comunicado formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência;

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela;

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Órgão Gerenciador, facultando-se à este, neste caso, a aplicação as penalidades cabíveis.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES



Parágrafo Primeiro - O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e no Termo de Referência;

Parágrafo Segundo - É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade;

Parágrafo Terceiro - O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no Decreto Municipal, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CLÁUSULA NONA - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A Ata de Registro de Preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei n.º 8.666, de 1993, Decreto Municipal n.º 578/2017 alterado pelo Decreto Municipal n.º 607/2019 e Decreto Municipal n.º 692/2020;

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes;

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, conforme Art. 20º, § 3º do Decreto Municipal n.º 692/2020;

Parágrafo Quarto - As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem, conforme Art. 20º, § 4º do Decreto Municipal n.º 692/2020;

Parágrafo Quinto - Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n.º 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1605

Proc. n.º 070201/2022

Rubrica: [assinatura]

participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P);

Parágrafo Sexto - Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador;

Parágrafo Sétimo - Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços;

Parágrafo Oitavo - Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO

Parágrafo Primeiro - O Órgão Gerenciador fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços - ARP no Diário Oficial do Município e no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, após sua assinatura, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termos Aditivos ou Apostilamentos, a presente Ata de Registro de Preços - ARP, conforme o caso;

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata;

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações no fornecimento caso em que a **CONTRATANTE** notificará a **CONTRATADA**;

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Decreto Municipal n.º 578/2017 alterado pelo Decreto Municipal n.º 607/2019, Decreto Municipal n.º 692/2020, e as Leis Federais n.º 8.666/93 e 10.520/02;

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO CADASTRO RESERVA

Parágrafo Primeiro - Em decorrência das propostas e lances apresentados e homologados no certame licitatório, ficam registrados, para contratações futuras, os preços



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1606

Proc. n.º 070201/2022

Rubrica: 

unitários e respectivos fornecedores classificados, conforme Decreto Municipal n.º 692/2020.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

Parágrafo Primeiro - Fica eleito o Foro da Comarca de Bacabal, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

Bacabal/MA, 19 de abril de 2022

ALAN AMORIM Assinado de forma digital por
ALAN AMORIM
NASCIMENTO:86 NASCIMENTO:86702653387
702653387 Dados: 2022.04.19 08:26:15
-03'00'
ALAN AMORIM NASCIMENTO
Presidente da CPL/PMB
GERENCIADOR

JOSE MARIA Assinado de forma
digital por JOSE
RIBEIRO MARIA RIBEIRO
SANTOS SANTOS
VALE:80552277 VALE:80552277304
304 Dados: 2022.04.19
13:55:30 -03'00'

DIGITO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

CNPJ n.º 37.350.177/0001-28
JOSE MARIA RIBEIRO SANTOS VALE
CPF n.º 805.522.773-04
C. I. n.º 680689966 SSP/MA
Proprietário
DETENTORA



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fis. n.º 2607Proc. n.º 070201/2022Rubrica: **ANEXO I**

REF.:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202207020104/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 070201/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Este documento é parte integrante da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202207020104/2022, celebrada entre a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, tendo como participantes as Secretarias Municipais do Município de Bacabal e a empresa que teve seu preço registrado, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP.

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de consumo (material e instrumental odontológico), equipamentos e materiais permanentes, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA DETENTORA

DIGITO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA	
CNPJ n.º 37.350.177/0001-28	Telefone/Fax: (98) 98506-2713
Endereço: Rua Tv São Francisco, n.º 17, Sala A, Palmeiral, CEP 65450-000, Nina Rodrigues/MA	E-mail: digitocomercioerepresentacoes@gmail.com

QUADRO 2 - OBJETOS REGISTRADOS

ITEM	CÓDIGO BR	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
AMPLA CONCORRÊNCIA							
MATERIAL PERMANENTE							
2		Equipamento para Ultrassonografia, transportável sobre rodízios, com no mínimo de 22000 canais digitais de processamento para oferecer qualidade de imagem em Modo 2D, Modo M, modo M Anatômico. Modo Power Doppler, Modo Color Doppler, Modo Doppler Espectral e Doppler Contínuo. Modo 2D. Console ergonômico com teclas programáveis.	Alfamed	Unidade	3	R\$146.300,00	R\$ 438.900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 2609Proc. n.º 070201/2022Rubrica:

		cirurgia de alta complexidade, material em aço inoxidável, aisi 304 e todos os movimentos através de controle remoto, capacidade 300kg.					
EXCLUSIVOS PARA ME/EPP							
MATERIAL PERMANENTE							
30		Cateter de aspiração, sistema fechado, graduação numérica.	Mark Med	Unidade	240	R\$ 188,90	R\$ 45.336,00
31		Aparelho de Eletroestimulação neuromuscular transcutâneo, Tens, Fes e Russa - 02 Canais.	Ibramed	Unidade	10	R\$ 4.231,65	R\$ 42.316,50
32		Esfigmomanômetro, ajuste: digital, tipo :de braço, faixa de operação: até 300 mmhg, material braçadeira: braçadeira em nylon, tipo fecho: fecho em velcro, tamanho: adulto.	CBR Med	Unidade	100	R\$ 448,60	R\$ 44.860,00
35		Mesa de cabeceira, fechada criado mudo hospitalar, estrutura em aço carbono, com tampo em MDF, com 01 Prateleira interna.	Metalclin	Unidade	50	R\$ 730,20	R\$ 36.510,00
36		Ultrassom e jato de bicarbonato, desenvolvido para a realização de profilaxia em clínicas e consultórios odontológicos, utilizado para jateamento de bicarbonato de sódio.	Schuster	Unidade	5	R\$ 7.499,80	R\$ 37.499,00
40		Motor para endodontia com 34 configurações dos principais sistemas de limas niti do mercado, 06 opções de movimentos recíprocos (três à direita e três à esquerda), e 09 programas personalizáveis.	Schuster	Unidade	3	R\$ 8.333,40	R\$ 25.000,20
43		Poltrona para coleta de sangue de paciente.	Hedclin	Unidade	15	R\$ 1.172,60	R\$ 17.589,00
45		Adipômetro, operação: analógico, material: metal,	Avanutri	Unidade	15	R\$ 1.128,50	R\$ 16.927,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1610Proc. n.º 070201/2022Rubrica:

		resolução:resolução 0,1 mm, faixa de operação:até 95 mm, pressão:cerca de 10 g/mm ² , tolerância:tolerância até 5 mm					
53		Umidificador para uso em oxigênio.	Unitec	Unidade	50	R\$ 196,20	R\$ 9.810,00
54		Encosto anatômico clínico, lavável, com coxim triangular.	Carci	Unidade	60	R\$ 134,10	R\$ 8.046,00
55		Reanimador, tipo ambú, uso adulto.	Protec	Unidade	35	R\$ 236,50	R\$ 8.277,50
56		Detector fetal, tipo:de mesa, ajuste :ajuste digital, painel de controle, material:gabinete metálico, tipo de análise:ausculta bcf, fluxo sanguíneo placenta e cordão, faixa medição:bcf até cerca 200 bpm, frequência:até cerca 2,2 mhz.	Medpej	Unidade	5	R\$ 1.536,29	R\$ 7.681,45
58		Eletrodo multifuncional, contendo sensor, uso adulto.	Medpej	Unidade	20	R\$ 369,20	R\$ 7.384,00
59		Kits acadêmico odontológico, contendo um micromotor mm infra sl30, um contrangulo sl30, e um aro 30 pbtb.	Da Bia Tlanti	Unidade	3	R\$ 2.310,90	R\$ 6.932,70
61		Termômetro clínico, ajuste:digital, infravermelho, tipo :temperatura corporal, componentes:c/ alarmes, medição à distância, embalagem:de parede, gabinete plástico c/ visor digital.	Gtech	Unidade	30	R\$ 178,10	R\$ 5.343,00
67		Fluxômetro para rede de oxigênio.	Unitec	Unidade	50	R\$ 79,80	R\$ 3.990,00
69		Reanimador, tipo ambú, uso pediátrico.	Protec	Unidade	15	R\$ 239,40	R\$ 3.591,00
70		Reanimador, tipo ambú, uso neonatal.	Protec	Unidade	15	R\$ 206,30	R\$ 3.094,50
73		Lâmpada infravermelho.	Carci	Unidade	15	R\$ 148,10	R\$ 2.221,50
74		Mochila para vias aéreas, 44cmx18cm, com abertura na parte superior.	Carci	Unidade	5	R\$ 408,50	R\$ 2.042,50
80		Bola, tipo feijão, para	Carci	Unidade	10	R\$ 132,00	R\$ 1.320,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1611Proc. n.º 070201/2022Rubrica:

		exercício em fisioterapia.						
81		Jogo de tirante para resgate.	Carci	Unidade	11	R\$ 116,50	R\$ 1.281,50	
82		Faixa elástica thera band, para exercício de fisioterapia, na cor vermelho.	Carci	Unidade	16	R\$ 77,10	R\$ 1.233,60	
83		Bandeja retangular, material em aço inoxidável, medindo 42x30c.	Fortinox	Unidade	1	R\$ 359,45	R\$ 359,45	
INSTRUMENTOS CIRURGICOS								
88	BR0413384	Alavanca odontológica, material:aço inoxidável, tipo:seldin, características adicionais:direita, referência:nº 1, esterilidade:autoclavável	Duflex	Unidade	120	R\$ 55,40	R\$ 6.648,00	
93		Aplicador dycal angulado oitavado, material em aço inoxidável, medindo 12cm.	Fava	Unidade	300	R\$ 19,75	R\$ 5.925,00	
105	BR0427565	Cureta periodontal, material:aço inoxidável, tipo:mccall, modelo:nº 1-10.	Fava	Unidade	300	R\$ 79,00	R\$ 23.700,00	
109	BR0427856	Espátula odontológica, material:aço inoxidável, modelo:thompson, tamanho:nº 01, tipo uso:aplicação de compositos, características adicionais:cabo oco, 8 mm.	Golgran	Unidade	320	R\$ 99,70	R\$ 31.904,00	
110	BR0413521	Fôrceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:1, características adicionais:caninos e incisivos superiores, tipo uso:autoclavável.	Golgran	Unidade	60	R\$ 162,50	R\$ 9.750,00	
132		Pinça cirúrgica, material:aço inoxidável, modelo:cheron, comprimento:25 cm.	ABC	Unidade	80	R\$ 136,70	R\$ 10.936,00	
133	BR0293807	Pinça cirúrgica 1, material:aço inoxidável, modelo:ruskin crille, tipo ponta:curva, comprimento:14 cm.	ABC	Unidade	120	R\$ 65,10	R\$ 7.812,00	
137	BR0467792	Pinça cirúrgica, modelo 1:faure, formato	ABC	Unidade	60	R\$ 134,80	R\$ 8.088,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 2622Proc. n.º 070201/2022Rubrica:

		ponta:ponta reta, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total:cerca de 22 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.						
147	BR0467861	Pinça cirúrgica, modelo 1:halstead mosquito, formato ponta:ponta curva, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total:cerca de 12 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC	Unidade	60	R\$ 46,70	R\$ 2.802,00	
148	BR0475453	Pinça cirúrgica, modelo 1:halstead mosquito, formato ponta:ponta curva, tipo ponta:serrilhada, comprimento total:cerca de 10 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC	Unidade	60	R\$ 37,40	R\$ 2.244,00	
149		Pinça mosquito, reta, medindo 10cm.	ABC	Unidade	20	R\$ 37,40	R\$ 748,00	
150	BR0467854	Pinça cirúrgica, modelo 1:halstead mosquito, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:serrilhada, comprimento total:cerca de 12 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC	Unidade	60	R\$ 44,70	R\$ 2.682,00	
157		Porta agulha odontológico de mayo, medindo 14cm.	ABC	Unidade	280	R\$ 81,30	R\$ 22.764,00	
163		Tesoura odontológica, material em aço inoxidável, tamanho 11,5cm.	ABC	Unidade	280	R\$ 46,10	R\$ 12.908,00	
164		Tesoura de mayo, curva, medindo 17cm.	ABC	Unidade	60	R\$ 125,60	R\$ 7.536,00	
165		Tesoura de mayo, curva, medindo 19cm.	ABC	Unidade	80	R\$ 112,70	R\$ 9.016,00	
166		Tesoura de mayo, reta, medindo 17cm.	ABC	Unidade	60	R\$ 97,40	R\$ 5.844,00	
167	BR0471471	Tesoura instrumental, modelo 1:mayo, tipo ponta:ponta reta,	ABC	Unidade	80	R\$ 94,20	R\$ 7.536,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1613Proc. n.º 070201/2022Rubrica:

		haste:haste reta, comprimento total:cerca de 18 cm, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.					
169		Tesoura de metzembraum, curva, medindo 20cm.	ABC	Unidade	120	R\$ 108,30	R\$ 12.996,00
173	BR0396181	Tesoura, material:aço inoxidável, tipo ponta:romba, esterilidade:autoclavável, tipo:resgate.	ABC	Unidade	20	R\$ 44,90	R\$ 898,00
174		Valvula para balfour, medindo 70x100mm.	ABC	Unidade	4	R\$ 842,20	R\$ 3.368,80
MATERIAIS							
175		Estetoscópio clínico, uso adulto e pediátrico.	BIC	Unidade	80	R\$ 95,50	R\$ 7.640,00
176		Estetoscópio de pinar para ausculta pulmonar.	BIC	Unidade	80	R\$ 298,09	R\$ 23.847,20
181	BR0411439	Pote odontológico, material:silicone, formato:cilíndrico, características adicionais:2 cavidades, tipo:dappen.	Golgran	Unidade	24	R\$ 11,20	R\$ 268,80
VALOR TOTAL (R\$)							R\$ 1.440.636,70
um milhão, quatrocentos e quarenta mil, seiscentos e trinta e seis reais e setenta centavos							

Bacabal/MA, 19 de abril de 2022

ALAN AMORIM Assinado de forma digital por
ALAN AMORIM
NASCIMENTO:8670 NASCIMENTO:86702653387
2653387 Dados: 2022.04.19 08:26:56
-03'00'

ALAN AMORIM NASCIMENTO*Presidente da CPL/PMB***GERENCIADOR**

JOSE MARIA Assinado de forma
digital por JOSE MARIA
RIBEIRO SANTOS RIBEIRO SANTOS
VALE:805522773 VALE:80552277304
04 Dados: 2022.04.19
13:55:41 -03'00'

DIGITO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

CNPJ n.º 37.350.177/0001-28

JOSE MARIA RIBEIRO SANTOS VALE

CPF n.º 805.522.773-04

C. I. n.º 680689966 SSP/MA

*Proprietário***DETENTORA**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202207020104/2022****PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP****PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 070201/2022****VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES**

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. **ALAN AMORIM NASCIMENTO**, nomeado através da Portaria n.º 72/2022, conforme doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, conforme artigo 25 do Decreto Municipal n.º 692/2020 de 16 de dezembro de 2020, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de Bacabal e a empresa **DIGITO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA** sob CNPJ n.º 37.350.177/0001-28, sediada na Rua Tv São Francisco, n.º 17, Sala A, Palmeiral, CEP 65450-000, Nina Rodrigues/MA, representada por seu Proprietário o Sr. **JOSE MARIA RIBEIRO SANTOS VALE** sob CPF n.º 805.522.773-04 e C. I. n.º 680689966 SSP/MA, que teve seu preço registrado, em face à realização do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP**.

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de consumo (material e instrumental odontológico), equipamentos e materiais permanentes, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA.

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA DETENTORA

DIGITO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA	
CNPJ n.º 37.350.177/0001-28	Telefone/Fax: (98) 98506-2713
Endereço: Rua Tv São Francisco, n.º 17, Sala A, Palmeiral, CEP 65450-000, Nina Rodrigues/MA	E-mail: digitocomercioerepresentacoes@gmail.com

QUADRO 2 - OBJETOS REGISTRADOS

EM	CÓDIGO BR	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.
AMPLA CONCORRÊNCIA						
MATERIAL PERMANENTE						
2		Equipamento para Ultrassonografia, transportável sobre rodízios, com no mínimo de 22000 canais digitais de processamento para oferecer qualidade de imagem em Modo 2D, Modo M, modo M Anatômico. Modo Power Doppler, Modo Color Doppler, Modo Doppler Espectral e Doppler Contínuo. Modo 2D. Console ergonômico com teclas programáveis. Tecnologia de feixes compostos e Tecnologia de redução de ruído e artefatos, zoom Read/Write. Imagem Trapezoidal - possibilita aumentar em 20% o campo de visão em imagens com transdutor linear. Imagem Harmônica, Monitor LCD ou LED	Alfamed	Unidade	3	R\$146.300,00

		com no mínimo 17 polegadas. Deve permitir arquivar/revisar imagens. contendo 04 (quatro) transdutores, sendo 01 (um) convexo, 01 (um) linear, 01(um) transvaginal e 01 (um) cardiológico.				
6		Cadeira de rodas, contendo assento e encosto fixo estofado e revestido em curvim.	Ortobras	Unidade	38	R\$ 2.309,50
11		Fotopolimerizador, para realizar clareamento dental, restaurações diretas e indiretas, utilizado também para colagem de acessórios ortodônticos.	Dabiatlanti	Unidade	23	R\$ 2.325,10
13		Mesa cirúrgica para cirurgia de alta complexidade, material em aço inoxidável, aisi 304 e todos os movimentos através de controle remoto, capacidade 300kg.	Sismatec	Unidade	4	R\$ 50.000,00

RESERVADOS À COTA DE ATÉ 25% PARA ME/EPP

MATERIAL PERMANENTE

18		Cadeira de rodas, contendo assento e encosto fixo estofado e revestido em curvim.	Ortobras	Unidade	12	R\$ 2.309,50
22		Fotopolimerizador, para realizar clareamento dental, restaurações diretas e indiretas, utilizado também para colagem de acessórios ortodônticos.	Dabiatlanti	Unidade	7	R\$ 2.325,10
24		Mesa cirúrgica para cirurgia de alta complexidade, material em aço inoxidável, aisi 304 e todos os movimentos através de controle remoto, capacidade 300kg.	Sismatec	Unidade	1	R\$ 50.000,00

EXCLUSIVOS PARA ME/EPP

MATERIAL PERMANENTE

30		Cateter de aspiração, sistema fechado, graduação numérica.	Mark Med	Unidade	240	R\$ 188,90
31		Aparelho de Eletroestimulação neuromuscular transcutâneo, Tens, Fes e Russa - 02 Canais.	Ibramed	Unidade	10	R\$ 4.231,65
32		Esfigmomanômetro, ajuste: digital, tipo :de braço, faixa de operação: até 300 mmhg, material braçadeira: braçadeira em nylon, tipo fecho: fecho em velcro, tamanho: adulto.	CBR Med	Unidade	100	R\$ 448,60
35		Mesa de cabeceira, fechada criado mudo hospitalar, estrutura em aço carbono, com tampo em MDF, com 01 Prateleira interna.	Metalclin	Unidade	50	R\$ 730,20
36		Ultrassom e jato de bicarbonato, desenvolvido para a realização de profilaxia em clínicas e consultórios odontológicos, utilizado para jateamento de bicarbonato de sódio.	Schuster	Unidade	5	R\$ 7.499,80
40		Motor para endodontia com 34 configurações dos principais sistemas de limas niti do mercado, 06 opções de movimentos recíprocos (três à direita e três à esquerda), e 09 programas personalizáveis.	Schuster	Unidade	3	R\$ 8.333,40

43		Poltrona para coleta de sangue de paciente.	Hedclin	Unidade	15	R\$ 1.172,60
45		Adipômetro, operação:analógico, material:metal, resolução:resolução 0,1 mm, faixa de operação:até 95 mm, pressão:cerca de 10 g/mm ² , tolerância:tolerância até 5 mm	Avanutri	Unidade	15	R\$ 1.128,50
53		Umidificador para uso em oxigênio.	Unitec	Unidade	50	R\$ 196,20
54		Encosto anatômico clínico, lavável, com coxim triangular.	Carci	Unidade	60	R\$ 134,10
55		Reanimador, tipo ambú, uso adulto.	Protec	Unidade	35	R\$ 236,50
56		Detector fetal, tipo:de mesa, ajuste :ajuste digital, painel de controle, material:gabinete metálico, tipo de análise:ausculta bcf, fluxo sanguíneo placenta e cordão, faixa medição:bcf até cerca 200 bpm, frequência:até cerca 2,2 mhz.	Medpej	Unidade	5	R\$ 1.536,29
58		Eletrodo multifuncional, contendo sensor, uso adulto.	Medpej	Unidade	20	R\$ 369,20
59		Kits acadêmico odontológico, contendo um micromotor mm infra s130, um contrângulo s130, e um aro 30 pbtb.	Da Bia Tlanti	Unidade	3	R\$ 2.310,90
61		Termômetro clínico, ajuste:digital, infravermelho, tipo :temperatura corporal, componentes:c/ alarmes, medição à distância, embalagem:de parede, gabinete plástico c/ visor digital.	Gtech	Unidade	30	R\$ 178,10
67		Fluxômetro para rede de oxigênio.	Unitec	Unidade	50	R\$ 79,80
69		Reanimador, tipo ambú, uso pediátrico.	Protec	Unidade	15	R\$ 239,40
70		Reanimador, tipo ambú, uso neonatal.	Protec	Unidade	15	R\$ 206,30
73		Lâmpada infravermelho.	Carci	Unidade	15	R\$ 148,10
74		Mochila para vias aéreas, 44cmx18cm, com abertura na parte superior.	Carci	Unidade	5	R\$ 408,50
80		Bola, tipo feijão, para exercício em fisioterapia.	Carci	Unidade	10	R\$ 132,00
81		Jogo de tirante para resgate.	Carci	Unidade	11	R\$ 116,50
82		Faixa elástica thera band, para exercício de fisioterapia, na cor vermelho.	Carci	Unidade	16	R\$ 77,10
83		Bandeja retangular, material em aço inoxidável, medindo 42x30c.	Fortinox	Unidade	1	R\$ 359,45
INSTRUMENTOS CIRURGICOS						
88	BR0413384	Alavanca odontológica, material:aço inoxidável, tipo:seldin, características adicionais:direita, referência:nº 1, esterilidade:autoclavável	Duflex	Unidade	120	R\$ 55,40
93		Aplicador dycal angulado oitavado, material em aço inoxidável, medindo 12cm.	Fava	Unidade	300	R\$ 19,75
105	BR0427565	Cureta periodontal, material:aço inoxidável, tipo:mccall, modelo:nº 1-10.	Fava	Unidade	300	R\$ 79,00
109	BR0427856	Espátula odontológica, material:aço inoxidável, modelo:thompson, tamanho:nº 01, tipo uso:aplicação de compositos, características adicionais:cabo oco, 8 mm.	Golgran	Unidade	320	R\$ 99,70
110	BR0413521	Fórceps odontológico, material:aço	Golgran	Unidade	60	R\$ 162,50



		inoxidável, tipo:adulto, número:1, características adicionais:caninos e incisivos superiores, tipo uso:autoclavável.					
132		Pinça cirúrgica, material:aço inoxidável, modelo:cheron, comprimento:25 cm.	ABC	Unidade	80	R\$	136,70
133	BR0293807	Pinça cirúrgica 1, material:aço inoxidável, modelo:ruskin crille, tipo ponta:curva, comprimento:14 cm.	ABC	Unidade	120	R\$	65,10
137	BR0467792	Pinça cirúrgica, modelo 1:faure, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total:cerca de 22 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC	Unidade	60	R\$	134,80
147	BR0467861	Pinça cirúrgica, modelo 1:halstead mosquito, formato ponta:ponta curva, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total:cerca de 12 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC	Unidade	60	R\$	46,70
148	BR0475453	Pinça cirúrgica, modelo 1:halstead mosquito, formato ponta:ponta curva, tipo ponta:serrilhada, comprimento total:cerca de 10 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC	Unidade	60	R\$	37,40
149		Pinça mosquito, reta, medindo 10cm.	ABC	Unidade	20	R\$	37,40
150	BR0467854	Pinça cirúrgica, modelo 1:halstead mosquito, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:serrilhada, comprimento total:cerca de 12 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC	Unidade	60	R\$	44,70
157		Porta agulha odontológico de mayo, medindo 14cm.	ABC	Unidade	280	R\$	81,30
163		Tesoura odontológica, material em aço inoxidável, tamanho 11,5cm.	ABC	Unidade	280	R\$	46,10
164		Tesoura de mayo, curva, medindo 17cm.	ABC	Unidade	60	R\$	125,60
165		Tesoura de mayo, curva, medindo 19cm.	ABC	Unidade	80	R\$	112,70
166		Tesoura de mayo, reta, medindo 17cm.	ABC	Unidade	60	R\$	97,40
167	BR0471471	Tesoura instrumental, modelo 1:mayo, tipo ponta:ponta reta, haste:haste reta, comprimento total:cerca de 18 cm, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC	Unidade	80	R\$	94,20
169		Tesoura de metzembraum, curva, medindo 20cm.	ABC	Unidade	120	R\$	108,30
173	BR0396181	Tesoura, material:aço inoxidável, tipo ponta:romba, esterilidade:autoclavável, tipo:resgate.	ABC	Unidade	20	R\$	44,90
174		Valvula para balfour, medindo 70x100mm.	ABC	Unidade	4	R\$	842,20
MATERIAIS							
175		Estetoscópio clínico, uso adulto e pediátrico.	BIC	Unidade	80	R\$	95,50
176		Estetoscópio de pinar para ausculta	BIC	Unidade	80	R\$	298,09



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fis. n.º 2618

Proc. n.º 070201/2022

Rubrica: [assinatura]

		pulmonar.					
181	BR0411439	Pote odontológico, material:silicone, características adicionais:2 cavidades, tipo:dappen.	Golgran	Unidade	24	R\$	11,20

ALAN AMORIM NASCIMENTO. Presidente da CPL/PMB. **GERENCIADOR. DIGITO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA.** CNPJ n.º 37.350.177/0001-28. **JOSE MARIA RIBEIRO SANTOS VALE.** CPF n.º 805.522.773-04. C. I. n.º 680689966 SSP/MA. Proprietário. **DETENTORA.** Bacabal/MA, 19 de abril de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, 19 / 04 / 2022

Nome: [assinatura]

028.948.613-03. C. I. n.º 132115820000 SSP/MA. Proprietário. DETENTORA. Bacabal/MA, 19 de abril de 2022.

Código identificador:

905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babb4cb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202207020104/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 070201/2022. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. ALAN AMORIM NASCIMENTO, nomeado através da Portaria n.º 72/2022, conforme doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, conforme artigo 25 do Decreto Municipal n.º 692/2020 de 16 de dezembro de 2020, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de Bacabal e a empresa DIGITO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA sob CNPJ n.º 37.350.177/0001-28, sediada na Rua Tv São Francisco, n.º 17, Sala A, Palmeiral, CEP 65450-000, Nina Rodrigues/MA, representada por seu Proprietário o Sr. JOSE MARIA RIBEIRO SANTOS VALE sob CPF n.º 805.522.773-04 e C. I. n.º 680689966 SSP/MA, que teve seu preço registrado, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP. OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de consumo (material e instrumental odontológico), equipamentos e materiais permanentes, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA.

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA DETENTORA

DIGITO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA	
CNPJ n.º 37.350.177/0001-28	Telefone/Fax: (98) 98506-2713
Endereço: Rua Tv São Francisco, n.º 17, Sala A, Palmeiral, CEP 65450-000, Nina Rodrigues/MA	E-mail: digitocomercioerepresentacoes@gmail.com

QUADRO 2 - OBJETOS REGISTRADOS

ITEM	CÓDIGO BR	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.
AMPLA CONCORRÊNCIA						
MATERIAL PERMANENTE						
2		Equipamento para Ultrassonografia, transportável sobre rodízios, com no mínimo de 22000 canais digitais de processamento para oferecer qualidade de imagem em Modo 2D, Modo M, modo M Anatômico. Modo Power Doppler, Modo Color Doppler, Modo Doppler Espectral e Doppler Contínuo. Modo 2D. Console ergonômico com teclas programáveis. Tecnologia de feixes compostos e Tecnologia de redução de ruído e artefatos, zoom Read/Write. Imagem Trapezoidal - possibilita aumentar em 20% o campo de visão em imagens com transdutor linear. Imagem Harmônica, Monitor LCD ou LED com no mínimo 17 polegadas. Deve permitir arquivar/revisar imagens. contendo 04 (quatro) transdutores, sendo 01 (um) convexo, 01 (um) linear, 01(um) transvaginal e 01 (um) cardiológico.	Alfamed	Unidade	3	R\$146.300,00
6		Cadeira de rodas, contendo assento e encosto fixo estofado e revestido em curvim.	Ortobras	Unidade	38	R\$ 2.309,50
11		Fotopolimerizador, para realizar clareamento dental, restaurações diretas e indiretas, utilizado também para colagem de acessórios ortodônticos.	Dabiatlanti	Unidade	23	R\$ 2.325,10
13		Mesa cirúrgica para cirurgia de alta complexidade, material em aço inoxidável, aisi 304 e todos os movimentos através de controle remoto, capacidade 300kg.	Sismatec	Unidade	4	R\$ 50.000,00
RESERVADOS À COTA DE ATÉ 25% PARA ME/EPP						
MATERIAL PERMANENTE						
18		Cadeira de rodas, contendo assento e encosto fixo estofado e revestido em curvim.	Ortobras	Unidade	12	R\$ 2.309,50
22		Fotopolimerizador, para realizar clareamento dental, restaurações diretas e indiretas, utilizado também para colagem de acessórios ortodônticos.	Dabiatlanti	Unidade	7	R\$ 2.325,10



24		Mesa cirúrgica para cirurgia de alta complexidade, material em aço inoxidável, aisi 304 e todos os movimentos através de controle remoto, capacidade 300kg.	Sismatec	Unidade	1	R\$ 50.000,00
EXCLUSIVOS PARA ME/EPP						
MATERIAL PERMANENTE						
30		Cateter de aspiração, sistema fechado, graduação numérica.	Mark Med	Unidade	240	R\$ 188,90
31		Aparelho de Eletroestimulação neuromuscular transcutâneo, Tens, Fes e Russa - 02 Canais.	Ibramed	Unidade	10	R\$ 4.231,65
32		Esfigmomanômetro, ajuste:digital, tipo :de braço, faixa de operação:até 300 mmhg, material braçadeira:braçadeira em nylon, tipo fecho:fecho em velcro, tamanho:adulto.	CBR Med	Unidade	100	R\$ 448,60
35		Mesa de cabeceira, fechada criado mudo hospitalar, estrutura em aço carbono, com tampo em MDF, com 01 Prateleira interna.	Metalclin	Unidade	50	R\$ 730,20
36		Ultrassom e jato de bicarbonato, desenvolvido para a realização de profilaxia em clínicas e consultórios odontológicos, utilizado para jateamento de bicarbonato de sódio.	Schuster	Unidade	5	R\$ 7.499,80
40		Motor para endodontia com 34 configurações dos principais sistemas de limas niti do mercado, 06 opções de movimentos reciprocantes (três à direita e três à esquerda), e 09 programas personalizáveis.	Schuster	Unidade	3	R\$ 8.333,40
43		Poltrona para coleta de sangue de paciente.	Hedclin	Unidade	15	R\$ 1.172,60
45		Adipômetro, operação:analógico, material:metal, resolução:resolução 0,1 mm, faixa de operação:até 95 mm, pressão:cerca de 10 g/mm², tolerância:tolerância até 5 mm	Avanutri	Unidade	15	R\$ 1.128,50
53		Umificador para uso em oxigênio.	Unitec	Unidade	50	R\$ 196,20
54		Encosto anatômico clínico, lavável, com coxim triangular.	Carci	Unidade	60	R\$ 134,10
55		Reanimador, tipo ambú, uso adulto.	Protec	Unidade	35	R\$ 236,50
56		Detector fetal, tipo:de mesa, ajuste :ajuste digital, painel de controle, material:gabinete metálico, tipo de análise:ausculta bcf, fluxo sanguíneo placenta e cordão, faixa medição:bcf até cerca 200 bpm, frequência:até cerca 2,2 mhz.	Medpej	Unidade	5	R\$ 1.536,29
58		Eletrodo multifuncional, contendo sensor, uso adulto.	Medpej	Unidade	20	R\$ 369,20
59		Kits acadêmico odontológico, contendo um micromotor mm infra sl30, um contrangulo sl30, e um aro 30 pbtb.	Da Bia Tlanti	Unidade	3	R\$ 2.310,90
61		Termômetro clínico, ajuste:digital, infravermelho, tipo :temperatura corporal, componentes:c/ alarmes, medição à distância, embalagem:de parede, gabinete plástico c/ visor digital.	Gtech	Unidade	30	R\$ 178,10
67		Fluxômetro para rede de oxigênio.	Unitec	Unidade	50	R\$ 79,80
69		Reanimador, tipo ambú, uso pediátrico.	Protec	Unidade	15	R\$ 239,40
70		Reanimador, tipo ambú, uso neonatal.	Protec	Unidade	15	R\$ 206,30
73		Lâmpada infravermelho.	Carci	Unidade	15	R\$ 148,10
74		Mochila para vias aéreas, 44cmx18cm, com abertura na parte superior.	Carci	Unidade	5	R\$ 408,50
80		Bola, tipo feijão, para exercício em fisioterapia.	Carci	Unidade	10	R\$ 132,00
81		Jogo de tirante para resgate.	Carci	Unidade	11	R\$ 116,50
82		Faixa elástica thera band, para exercício de fisioterapia, na cor vermelho.	Carci	Unidade	16	R\$ 77,10
83		Bandeja retangular, material em aço inoxidável, medindo 42x30c.	Fortinox	Unidade	1	R\$ 359,45
INSTRUMENTOS CIRURGICOS						
88	BR0413384	Alavanca odontológica, material:aço inoxidável, tipo:seldin, características adicionais:direita, referência:nº 1, esterilidade:autoclavável	Duflex	Unidade	120	R\$ 55,40
93		Aplicador dycal angulado oitavado, material em aço inoxidável, medindo 12cm.	Fava	Unidade	300	R\$ 19,75
105	BR0427565	Cureta periodontal, material:aço inoxidável, tipo:mccall, modelo:nº 1-10.	Fava	Unidade	300	R\$ 79,00



109	BR0427856	Espátula odontológica, material: aço inoxidável, modelo: thompson, tamanho: nº 01, tipo uso: aplicação de compositos, características adicionais: cabo oco, 8 mm.	Golgran	Unidade	320	R\$ 99,70
110	BR0413521	Forças odontológicas, material: aço inoxidável, tipo: adulto, número: 1, características adicionais: caninos e incisivos superiores, tipo uso: autoclavável.	Golgran	Unidade	60	R\$ 162,50
132		Pinça cirúrgica, material: aço inoxidável, modelo: cheron, comprimento: 25 cm.	ABC	Unidade	80	R\$ 136,70
133	BR0293807	Pinça cirúrgica 1, material: aço inoxidável, modelo: ruskin crille, tipo ponta: curva, comprimento: 14 cm.	ABC	Unidade	120	R\$ 65,10
137	BR0467792	Pinça cirúrgica, modelo 1: faure, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: 1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 22 cm, componente: c/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	ABC	Unidade	60	R\$ 134,80
147	BR0467861	Pinça cirúrgica, modelo 1: halstead mosquito, formato ponta: ponta curva, tipo ponta: 1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 12 cm, componente: c/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	ABC	Unidade	60	R\$ 46,70
148	BR0475453	Pinça cirúrgica, modelo 1: halstead mosquito, formato ponta: ponta curva, tipo ponta: serrilhada, comprimento total: cerca de 10 cm, componente: c/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	ABC	Unidade	60	R\$ 37,40
149		Pinça mosquito, reta, medindo 10cm.	ABC	Unidade	20	R\$ 37,40
150	BR0467854	Pinça cirúrgica, modelo 1: halstead mosquito, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: serrilhada, comprimento total: cerca de 12 cm, componente: c/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	ABC	Unidade	60	R\$ 44,70
157		Porta agulha odontológico de mayo, medindo 14cm.	ABC	Unidade	280	R\$ 81,30
163		Tesoura odontológica, material em aço inoxidável, tamanho 11,5cm.	ABC	Unidade	280	R\$ 46,10
164		Tesoura de mayo, curva, medindo 17cm.	ABC	Unidade	60	R\$ 125,60
165		Tesoura de mayo, curva, medindo 19cm.	ABC	Unidade	80	R\$ 112,70
166		Tesoura de mayo, reta, medindo 17cm.	ABC	Unidade	60	R\$ 97,40
167	BR0471471	Tesoura instrumental, modelo 1: mayo, tipo ponta: ponta reta, haste: haste reta, comprimento total: cerca de 18 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	ABC	Unidade	80	R\$ 94,20
169		Tesoura de metzemaum, curva, medindo 20cm.	ABC	Unidade	120	R\$ 108,30
173	BR0396181	Tesoura, material: aço inoxidável, tipo ponta: romba, esterilidade: autoclavável, tipo: resgate.	ABC	Unidade	20	R\$ 44,90
174		Valvula para balfour, medindo 70x100mm.	ABC	Unidade	4	R\$ 842,20
MATERIAIS						
175		Estetoscópio clínico, uso adulto e pediátrico.	BIC	Unidade	80	R\$ 95,50
176		Estetoscópio de pínar para ausculta pulmonar.	BIC	Unidade	80	R\$ 298,09
181	BR0411439	Pote odontológico, material: silicone, formato: cilíndrico, características adicionais: 2 cavidades, tipo: dappen.	Golgran	Unidade	24	R\$ 11,20

ALAN AMORIM NASCIMENTO. Presidente da CPL/PMB. GERENCIADOR. DIGITO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. CNPJ n.º 37.350.177/0001-28. JOSE MARIA RIBEIRO SANTOS VALE. CPF n.º 805.522.773-04. C. I. 680689966 SSP/MA. Proprietário. DETENTORA. Bacabal/MA, 19 de abril de 2022.

Código Identificador:

905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6abd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 100101/2022. PREGÃO ELETRÔNICO n.º 017/2022-SRP - CPL/PMB. RECORRENTE: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA sob CNPJ n.º 00.331.788/0001-19. OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de pessoa jurídica para aquisição de gases medicinais, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de

